
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

836,704.0921,971,231.764,148,954.4417,822,277.32INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 21,971,231.764,148,954.4417,822,277.32 836,704.09IMPUESTOS MUNICIPALES

4,255,250.82968,973.503,286,277.32 79,563.35Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
32,154.139,154.13 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 23,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.20.00 Fabrica de productos de cuero, excepto calzado
9,154.139,154.13 0.000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
1,251,762.49188,762.49 36,671.46Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,063,000.00

550,000.000.00 18,817.44550,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
2,056.992,056.99 0.000.0011.7.1.02.02.00 Almacenes

12,372.4712,372.47 798.800.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
68,291.9063,291.90 3,994.155,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

120,039.8160,039.81 766.0460,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

101,722.311,722.31 6,369.64100,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
70,000.000.00 851.8770,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
5,000.000.00 122.655,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.22.00 Floristería
6,085.821,085.82 0.005,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
5,348.41348.41 0.005,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras

1,258.72258.72 160.721,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

35,229.5315,229.53 0.0020,000.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados
1,406.10406.10 0.001,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

22,828.2221,828.22 0.001,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
8,232.358,232.35 0.000.0011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta

101,889.861,889.86 4,790.15100,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
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100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos
1,096,703.48248,426.16 17,834.02Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 848,277.32

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

61,777.320.00 0.0061,777.3211.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,089.0089.00 0.001,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces

25,000.000.00 234.0025,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
171,215.47161,215.47 176.5510,000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
11,631.456,631.45 0.005,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

913.20413.20 0.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
60,000.000.00 2,714.9460,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

73,078.863,078.86 4,036.1070,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.31.00 Renta de automóviles

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
3,730.713,230.71 0.00500.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

279,056.5329,056.53 7,360.43250,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
50,000.000.00 672.0050,000.0011.7.1.03.43.00 Bares
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

25,031.4010,031.40 0.0015,000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
16,782.5916,782.59 2,640.000.0011.7.1.03.53.00 Agencias de publicidad
1,035.001,035.00 0.000.0011.7.1.03.55.00 Empresas de Servicio de Seguridad
3,601.952,601.95 0.001,000.0011.7.1.03.58.00 Lavanderías (en maquina y a mano dry cleaner)

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
7,176.607,176.60 0.000.0011.7.1.03.65.00 Inmobiliarias
3,961.252,961.25 0.001,000.0011.7.1.03.67.00 Clínicas Veterinarias
5,622.154,122.15 0.001,500.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

1,874,630.72522,630.72 25,057.87Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,352,000.00

2,591.21591.21 0.002,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
872,039.51522,039.51 24,467.87350,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

1,000,000.000.00 590.001,000,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
14,984,975.872,784,975.8712,200,000.00 689,294.65Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

8,000,000.000.00 215,534.29Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 8,000,000.00
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8,000,000.000.00 215,534.298,000,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,000,000.000.00 22,778.47Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,000,000.00

1,000,000.000.00 22,778.471,000,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,062,365.60562,365.60 54,689.04Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 500,000.00

962,365.60562,365.60 54,019.67400,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

100,000.000.00 669.37100,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

4,922,610.272,222,610.27 396,292.85Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 2,700,000.00

4,422,610.272,222,610.27 354,983.062,200,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
500,000.000.00 41,309.79500,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

600,956.11195,956.11405,000.00 19,858.19Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
400,000.000.00 19,846.69Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 400,000.00

400,000.000.00 19,846.69400,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
200,956.11195,956.11 11.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 5,000.00

200,956.11195,956.11 11.505,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
1,258,128.62138,128.621,120,000.00 47,987.90Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,100,000.000.00 47,987.90Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 1,100,000.00

1,100,000.000.00 47,987.901,100,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
158,128.62138,128.62 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 20,000.00

158,128.62138,128.62 0.0020,000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
871,920.3460,920.34811,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
871,920.3460,920.34 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 811,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija

830,920.3460,920.34 0.00770,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
991,038.9612,224,546.67706,169.4211,518,377.25INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 12,224,546.67706,169.4211,518,377.25 991,038.96NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
12,224,546.67706,169.4211,518,377.25 991,038.96Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

145,723.64105,723.64 18,100.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 40,000.00

25,000.000.00 1,600.0025,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
120,723.64105,723.64 16,500.0015,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

11,966,542.43584,165.18 942,515.53Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 11,382,377.25

800,000.000.00 66,000.00800,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
26,639.256,639.25 428.0020,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
20,669.42669.42 0.0020,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

700,000.000.00 4,472.24700,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
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2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.12.00 Limpieza sobre solares baldíos
1,500,000.000.00 41,670.951,500,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
245,713.6595,713.65 14,834.45150,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
50,000.000.00 1,080.0050,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
30,000.000.00 400.0030,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

2,418,427.250.00 0.002,418,427.2512.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
2,081,142.86481,142.86 24,270.021,600,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

2,500,000.000.00 220,659.372,500,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.02.42.00 Permisos de perforación de pozos
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

1,500,000.000.00 568,700.501,500,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
3,750.000.00 0.003,750.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

112,280.6016,280.60 30,423.43Multas Municipales12.5.99.03.00.00 96,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
32,394.467,394.46 2,237.8225,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
10,241.395,241.39 86.115,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
2,300.001,300.00 0.001,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

50,000.000.00 18,254.7550,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
12,344.752,344.75 9,844.7510,000.0012.5.99.03.19.00 Multa por desechos solidos

163,258.282,549,265.401,049,265.401,500,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 2,549,265.401,049,265.401,500,000.00 163,258.28VENTA DE SERVICIOS

2,549,265.401,049,265.401,500,000.00 163,258.28Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
1,654,244.25954,244.25 144,638.28Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 700,000.00

300,000.000.00 0.00300,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
704,244.25604,244.25 35,244.77100,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
450,000.00350,000.00 79,893.51100,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
200,000.000.00 29,500.00200,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

700,000.000.00 12,460.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 700,000.00

700,000.000.00 12,460.00700,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
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195,021.1595,021.15 6,160.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 100,000.00

195,021.1595,021.15 6,160.00100,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
144,013.131,098,393.171,098,393.170.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 1,098,393.171,098,393.170.00 144,013.13INTERESES POR DEPOSITOS
1,098,393.171,098,393.170.00 144,013.13Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

0.0026,328,250.889,668,905.4516,659,345.43TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 26,328,250.889,668,905.4516,659,345.43 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
26,328,250.889,668,905.4516,659,345.43 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
26,328,250.889,668,905.45 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 16,659,345.43

26,328,250.889,668,905.45 0.0016,659,345.4318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

50,000.0027,238,332.8927,238,332.890.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 27,238,332.8927,238,332.890.00 50,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

27,238,332.8927,238,332.890.00 50,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
27,238,332.8927,238,332.89 50,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)
22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 22,000.000.0022.1.1.02.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

21,688,332.8921,688,332.89 0.000.0022.1.1.02.01.02 PRIMERA AMPLIACION AL PRESUPUESTO 2024 ( RECURSO DE BALANCE )
3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 FONDO PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION ESCOLAR
2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 FONDOS PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCIÓN CAMINOS PRODUCTIVOS

200,000.00200,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 FONDOS PROGRAMA  GESTION INTEGRAL DEL PROYECTO DE MANEJO DE 
RESIDUOS SOLIDOS 

50,000.0050,000.00 28,000.000.0022.1.1.02.01.06 FONDOS PROGRAMA SECTOR TURISMO ( INVESTIGACIONES ESTADISTICAS)
0.002,217,124.942,217,124.940.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,217,124.942,217,124.940.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,217,124.942,217,124.940.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

422,236.12422,236.12 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

422,236.12422,236.12 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,794,888.821,794,888.82 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,794,888.821,794,888.82 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2024
Fecha Final: 04/12/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,185,014.4693,627,145.7147,500,000.00TOTAL: 46,127,145.71

Fecha Inicio: 06/11/2024

0s+js/j9JmezATh86pbl38kGwKh/jfl2atpJjUXyljxc6f/TkAVWHNxbG2PEFYgsHmv/knd5Kv7UPKnSFqzrEKs9cJ5VN8PCIaSvRjd4yRy8H0mrerzI51Sf1h6uTv3I6Fre1+c1UoeVq0lEVp/NYupznC+uVThtYuJ2tu3LPuLK094454esFpHm5H6JdNvnD/8 
NlW0yuW3EaOYD2lfOnxaqu9bJw8vE7g+fsDg3Y1E=
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